
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO 110-2024.

EXTRATO DO CONTRATO 111-2024.
EXTRATO DO CONTRATO 112-2024.

• ATA DA 352º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CENTRAL.

• DECRETO Nº 81, 10 DE JULHO DE 2024 - Licença premio a diversos servidoes.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65C3285C8B31E2EFBC14B07C42DE5ABA



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 
 
CONTRATADO: CASSIO RODRIGUES COSTA PORTADOR DO CPF: 017.189.815-03 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 07(SETE) meses. 
 
Início da Vigência: 09 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Valor Global: R$ 14.000,00(QUATORZE MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
07 MESES 

01 Serviços de

pedreiro 

Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 14.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 09 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 
 
CONTRATADO:  
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 07(SETE) meses. 
 
Início da Vigência: 09 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Valor Global: R$ 14.000,00(QUATORZE MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
07 MESES 

01 Serviços de

pedreiro 

Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 14.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 09 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 
 
CONTRATADO:  
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 07(SETE) MESES. 
 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09 DE JULHO DE 2024 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Valor Global: R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais) 
 
 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊ

S POR 
PROFISSIONA

L 

 
QUAT. DE 

PROFISISONA
L/ MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 

P/ 
PROFISSIONA

L 

CONTRATO PARA 
07 MESES 

02 Serviços de 

ajudante 

de pedreiro 

Hora 160 1 R$ 7,50 R$ 1.200,00 8.400,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 09 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5455D136C599DE527D6FC7FC1B32F2FA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

Outros

 

 

 

Ata da 352º Reunião Ordinária do 

Conselho Municipal de Saúde de 

Central/BA. 

 

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 14:30h, reuniram-se na Sede da 

Prefeitura Municipal de Central/BA, localizada à Praça José de Castro Dourado, nº 22, os 

representantes e suplentes do Conselho Municipal de Saúde de Central, Pedro Pereira de Souza – 

Representante das Igrejas Evangélicas; Thierry Oliveira de Carvalho – Representante da 

Secretaria Municipal de Saude; Eliane Oliveira – Representante da Igreja Católica; Armando 

Ferreira de Santana - Representante do Sindicato Dos Trabalhadores Rurais; Josemar Batista 

Pereira – Representante da Secretaria Estadual de Saúde/SESAB; Armando Ferreira de 

Santana – Representante dos Trabalhadores Rurais; Alberico Pereira de Almeida – 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura; Reinan Pereira de Souza – 

Representante do Hospital Municipal Dr. Antônio Carlos Ribeiro. O Presidente do Conselho 

Pedro Pereira de Souza por sua vez, cumprimentou a todos, e passou a palavra para o Secretario 

Executivo do Conselho, Enoque Pereira dos Santos, que após avaliar o quórum, leu a ATA da 

Reunião ordinária nº 351 anterior, que após lida foi aprovada por todos, sem ressalvas ou 

observações. Inicialmente o presidente do Conselho, falou acerca do cumprimento das visitas que 

foram realizadas nos PSF’s da Zona Sul sede, e dos Povoados de Nova Vista e de Palmeiras, no dia 

15/05/2024; O Conselheiro JOSEMAR BATISTA sugeriu que os números de atendimento dos 

profissionais de saúde fossem realizados com números exatos de atendimentos. O Presidente Pedro 

Pereira sugeriu que as marcações de atendimentos para Fisioterapia fossem atendidos 

prioritariamente os pacientes vitimados por AVC e traumas acidentais; Foi informado ao Conselho 

pelo Secretário de Saúde do município que ainda não haviam apresentado os últimos quadrimestre de 

dois mil e vinte e três e o primeiro de dois mil e vinte e quatro por conta da mudança de empresa de 

contabilidade. Foram apresentadas ao Conselho, as pautas referentes à indicação de emendas 

parlamentares - Emenda Parlamentar impositiva 3817 e a de nº 4383, sendo apresentados aos 

conselheiros os planos de trabalho pra realização de feira de saúde e plano de trabalho para 

contratação de especialidades médicas sendo aprovado por todos os Conselheiros presentes, 

autorizando a execução do convênio junto a SESAB do governo do Estado da Bahia. Foi pautada 

também a solicitação de permissão para realização de reunião ampliada junto à comissão 

organizadora da 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia, 

sendo aprovada por todos os Conselheiros presentes, e aprovada pela Comissão. Nada mais havendo 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C8C721017CDBA695F8C1AB68E5648C5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

 

 

 

a declarar, eu, Enoque Pereira dos Santos, Secretário Executivo, lavrei esta ata, que após lida e 

aprovada será assinada por mim e todos os conselheiros presentes. 

 

Enoque Pereira dos Santos ______________________________________________________ 

Pedro Pereira de Souza _________________________________________________________ 

Josemar Batista Pereira ________________________________________________________ 

Alberico Pereira de Almeida ____________________________________________________ 

Armando Ferreira de Santana ___________________________________________________ 

Thierry Oliveira de Carvalho ____________________________________________________ 

Eliane Oliveira ________________________________________________________________ 

Reinan Pereira de Souza ________________________________________________________ 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C8C721017CDBA695F8C1AB68E5648C5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 10 de julho de 2024  |  Ano II - Edição nº 00112 | Caderno 1

Decreto

	

	

DECRETO Nº 081, DE 10 DE JULHO DE 2024 
 

Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio a 
Servidores Públicos Municipais. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, 
 

DECRETA: 
Art. 1° Conceder, na forma do Art. 99, da Lei Municipal nº 243/91, 

Licença Prêmio aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:  

NOME CARGO 
SECRETARIA/ 

SETOR 
PERÍODO (S) DE 

GOZO 
PERÍODO (S) 

AQUISITIVO (S) 

1. Clarice Rodrigues Porto Professora Sec. de Educação 10.07.24 a 05.01.25 22.07.11 a 22.07.21 

2. Denice Gonçalves Carneiro Aux. Operacional Sec. de Saúde 10.07.24 a 07.10.24 22.07.11 a 22.07.21 

3. Elaina Pinheiro da Silva Professora Sec. de Educação 03.07.24 a 30.09.24 22.07.11 a 22.07.21 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao dia 03 de julho de 2024.  
 

     Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 10 de julho de 2024. 
  

 

 

 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
                                            PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65C3285C8B31E2EFBC14B07C42DE5ABA


		2024-07-10T16:32:35-0300




